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Projekto rengėjas: Sveikatos apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas: užtikrinti pacientams ir kitiems asmenims, turintiems teisę į žalos 

atlyginimą, žalos atlyginimo proceso objektyvumą ir skaidrumą, sudarant naujos sudėties 

kompetentingą Pacientų sveikatai padarytos žalos nustatymo komisiją (toliau – Komisija) 

Dabartinė situacija: Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo Nr. 1-1562 2, 7, 8, 

13, 20 straipsnių ir V skyriaus pakeitimo įstatyme (2019-07-18 Nr. XIII-2377), kuriuo įteisintas 

žalos be kaltės modelis ir kuris įsigalioja 2020 m. sausio 1 d. nustatyta, kad pacientas dėl padarytos 

sveikatai žalos atlyginimo turi teisę kreiptis į Komisiją. Įstatyme nuodyta, kad Komisija sudaroma 

ketveriems metams iš 7 nepriekaištingos reputacijos asmenų, iš kurių ne mažiau kaip 3 yra 

specialistai, turintys aukštąjį universitetinį slaugos, medicinos ar odontologijos studijų krypties 

išsilavinimą ir ne mažesnę kaip vienų metų slaugos, medicinos ar odontologijos praktikos patirtį, ir 

ne mažiau kaip 2 yra specialistai, turintys aukštąjį universitetinį teisės studijų krypties išsilavinimą 

ir ne mažesnę kaip vienų metų teisinio darbo patirtį. 2 Komisijos nariai turi būti pacientų teises 

ginančių nevyriausybinių organizacijų deleguoti atstovai, 2 – sveikatos priežiūros specialistų 

nevyriausybinių organizacijų deleguoti atstovai, 2 – Sveikatos apsaugos ministerijos ir (ar) 

sveikatos apsaugos ministro įgaliotos institucijos deleguoti atstovai ir 1 – Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos ar socialinės apsaugos ir darbo ministro įgaliotos institucijos deleguotas atstovas. 

Komisijos sudarymo ir veiklos tvarka nustatyta Vyriausybės tvirtinamuose Komisijos 

nuostatuose. Komisijos personalinę sudėtį tvirtina sveikatos apsaugos ministras. 
Projekto esmė: siūloma: 

 tikslinti Komisijos uždavinį (vertinti pacientų ir kitų asmenų, turinčių teisę į žalos 

atlyginimą, prašymus dėl turtinės ir neturtinės žalos, atsiradusios dėl paciento sveikatai padarytos 

žalos atlyginimo ir priimti sprendimus dėl žalos atlyginimo), funkcijas, teises, pareigas, darbo 

tvarką; 
 detalizuoti Komisijos sudarymo tvarką: nustatyti, kad nevyriausybinių organizacijų 

kandidatų atranka skelbiama viešai, o iš pasiūlytų kandidatų sveikatos apsaugos ministro sudaryta 

atrankos komisija sveikatos apsaugos ministrui siūlo skirti konkrečius asmenis atsižvelgiant į 

kandidatų profesinę kvalifikaciją ir profesinę patirtį, taip pat siūloma, kad Komisijoje būtų kuo 

įvairesnių sveikatos priežiūros specialybių atstovų (pvz., odontologas, akušeris, įvairių 

specializacijų gydytojai, slaugytojas); 

 detalizuoti Komisijos narių darbo apmokėjimą: nustatyti Valstybės ir savivaldybių 

įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo nuostatas atitinkantys apmokėjimo dydžiai: 0,082 

pareiginės algos bazinis dydis mokamas Komisijos nariams už vieną Komisijos posėdžio valandą, 

0,14 pareiginės algos bazinis dydis už pasiruošimą Komisijos posėdžiui nagrinėti vieną prašymą. 

Komisijos pirmininkui už darbą Komisijos posėdyje papildomai mokama 30 proc. faktiškai 

apskaičiuoto atlygio. Komisijos nariams ir pirmininkui, jeigu jie yra valstybės tarnautojai, atlygis 

nemokamas. 
Derinimas: nutarimo projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija, Valstybine 

akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba, Valstybine teismo medicinos tarnyba, Lietuvos 

gydytojų sąjunga, Nacionaline sveikatos priežiūros įstaigų asociacija. Paaiškinimas dėl Lietuvos 
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savivaldybių asociacijos pastabos(pagal kokias taisykles Komisija priims sprendimus dėl žalos, 

atsiradusios iki 2020 m. sausio 1 d.)  pateiktas derinimo pažymose. 
Atitiktis Vyriausybės programai: įgyvendina Vyriausybės programos nuostatas dėl 

„žalos be kaltės“ modelio įgyvendinimo (Vyriausybės programos 1.3.2. darbo 4 veiksmą „Žalos be 

kaltės“ modelio sveikatos sistemoje sukūrimas ir įdiegimas“). 

Dalykinio vertinimo išvada: siūlome patikslinti nutarimo projektą pagal Vyriausybės 

kanceliarijos Teisės grupės pastabas, aptarti tarpinstituciniame pasitarime ir svarstyti Vyriausybės 

posėdžio B dalyje. 
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